João Pessoa, 16 de abril de 2021    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/002

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

EXTRATO N.º 174/2021
PROCESSO 04.852/2021

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores TERMO DE
CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, firmada para atender as finalidades precípuas da
Administração, terá vigência por 180 (cento e oitenta) dias, relativos à DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 10.014/2021, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

- Classificação funcional programática:
13.301.10.302.5005.464499 – MAC – AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE- MANTER

E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

Ø Fonte de recursos: 1211 – ORDINÁRIOS;
Ø Fonte de recursos: 1214 – SUS.

- Elemento de despesa: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.539/2021
SANTOS E FERNANDES

EIRELI
R$ 450.000,00 (quatrocentos e
cinquenta mil reais) 14 de abril de 2021

EXTRATO

EXTRATO N.º 189/2021
PROCESSO 04.143/2021

CHAVE CGM: TW3Z-76TQ-ZH30-YSQJ

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na forma da Lei Federal
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR – MMH GERAL, firmada para atender as finalidades precípuas da
Administração, terá vigência por 180 (cento e oitenta) dias, relativos à DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.009/2021,
nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

• 13.301.10.122.5005.464511 – COVID – MANTER IMPLEMENTAR AÇÕES RELACIONADAS

AO COMBATE AO COVID-19:

• FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;

FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

• 13.301.10.302.5005.464498 – REDE HOSPITALAR – MANTER E IMPLEMENTAR OS

SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

• FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;

• FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

• ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.549/2021
GRADUAL COMÉRCIO E

SERVIÇO EIRELI-ME
R$ 110.000,00 (cento e dez mil
reais) 16 de abril de 2021

Pág. 002/002    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 de abril de 2021

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Fazenda:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José Willan Montenegro Leal

Adenilson de Oliveira Ferreira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G.

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Marques Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

EXTRATO N.º 191/2021
PROCESSO 07.599/2021

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como
contratante, torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS
DESCARTÁVEIS PARA ATENDER A REDE HOSPITALAR E A AÇÃO CIVIL
PÚBLICA, firmada para atender as finalidades precípuas da Administração, terá
vigência até o final do exercício financeiro, relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº
10.072/2020, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

* 13.301.10.302.5005.464498 – MAC – REDE HOSPITALAR – MANTER E

IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE:

- FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;

- FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

* 13.301.10.846.5335.462635 – EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DA SAÚDE.

-FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

- ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.91– SENTENÇAS JUDICIAIS

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.551/2021
TUTTO LIMP
DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 395.580,00 (Trezentos e
noventa e cinco mil,
quinhentos e oitenta reais)

16 de abril de 2021

EXTRATO N.º 193/2021
PROCESSO 07.330/2021

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na forma da Lei Federal
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE
MEDICAMENTOS PARA ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19),
firmada para atender as finalidades precípuas da Administração, terá vigência de até 6 (seis) meses, não havendo
possibilidade de prorrogação, relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.081/2020, nos Recursos Financeiros e na
seguinte dotação orçamentária:

• 13.301.10.122.5005.464511 – COVID – MANTER E IMPLEMENTAR AÇÕES

RELACIONADAS AO COMBATE AO COVID-19:

• FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;

FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

• ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.553/2021
RJ3 DISTRIBUIDORA

LTDA - EPP
R$ 49.920,00 (quarenta e nove
mil novecentos e vinte reais) 14 de abril de 2021

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2021

Objeto:
Contrataçãode empresa de engenharia, especializada na área de limpezaurbana e manejode resíduos sólidos
urbanos para a execuçãodos serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos em vias e logradouros
públicos do Município de João Pessoa/PB, Lote I.

Partes:
EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana, inscrita no CNPJ sob o nº 08.806.838/0001-89
(CONTRATANTE) e SP SOLUÇÕES AMBIENTAIS S.A. (CONTRATADA), inscrita no CNPJ sob o nº
12.351.650/0001-60.

Valores:
Como pagamento, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor mensal estimado de R$ 2.430.068,42
(dois milhões, quatrocentos e trinta mil, sessenta e oitoreais e quarenta e dois centavos), perfazendo o valor
global estimadoem R$ 14.580.410,52 (quatorze milhões, quinhentos e oitenta mil, quatrocentos e dez reais e
cinqüenta e dois centavos).

Dotação Orçamentária:
O pagamento deste contrato correrá pelo elemento despesa: 3.3.90.30, Classificação Funcional:
02.201.15452.512636.2179, fonte de recurso: Tesouro (0100).

Prazo:
O Presente contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta dias) a contar da data da emissão da ordem de
serviço, ou, caso a Licitação (Processo nº 202103555) – Concorrência Pública 001/2021, seja finalizada e os
contratos estejam prontos para a execução, o presente contrato perderá automaticamente sua vigência,
dispensando a necessidade de comunicação prévia.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 16 de Abril de 2021.

RICARDO JOSÉ VELOSO
SUPERINTENDENTE

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/002João Pessoa, 16 de abril de 2021

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2021

Objeto:
Contratação de empresa de engenharia, especializada na área de limpeza urbana e
manejo de resíduos sólidos urbanos para a execução dos serviços de limpeza urbana e
manejo de resíduos sólidos em vias e logradouros públicos do Município de João
Pessoa/PB, Lote II.

Partes:
EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana, inscrita no CNPJ sob o nº
08.806.838/0001-89 (CONTRATANTE) e LÍBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA,
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA (CONTRATADA), inscrita no CNPJ sob o nº 09.077.888/0001-
35.

Valores:
Como pagamento, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor mensal estimado
de R$ 3.738.114,40 (três milhões, setecentos e trinta e oito mil, cento e catorze reais,
quarenta centavos), perfazendo o valor global estimado em R$ 22.428.686,40 (vinte e
dois milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, seiscentos e oitenta e seis reais, quarenta
centavos).

Dotação Orçamentária:
O pagamento deste contrato correrá pelo elemento despesa: 3.3.90.30, Classificação
Funcional: 02.201.15452.512636.2179, fonte de recurso: Tesouro (0100).

Prazo:
O Presente contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta dias) a contar da data da
emissão da ordem de serviço, ou, caso a Licitação (Processo nº 202103555) –
Concorrência Pública 001/2021, seja finalizada e os contratos estejam prontos para a
execução, o presente contrato perderá automaticamente sua vigência, dispensando a
necessidade de comunicação prévia.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 16 de Abril de 2021.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

RICARDO JOSÉ VELOSO
SUPERINTENDENTE

AVISO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: Contratação de empresas de engenharia, especializadas na área de limpeza urbana e
manejo de resíduos sólidos urbanos para a execução dos serviços de limpeza urbana e manejo

de resíduos sólidos, em vias e logradouros públicos do Município de João Pessoa, Lote I e II.

Dispositivo: Com base nas informações constantes do Processo nº 202103174, referente à
Dispensa de Licitação nº 007/2021, e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGO e ADJUDICO o objeto acima, em favor
das empresas abaixo descritas:

Em conseqüência, ficam convocadas as adjudicadas para assinatura do instrumento de
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 16 de abril de 2021.

RICARDO JOSÉ VELÔSO
Superintendente

Empresa CNPJ Nº Lote
Valor Global

(R$)

SP SOLUÇÕES
AMBIENTAL

S.A.
21.635.363/0001-73 I

R$ 14.580.410,52

LÍBANO
SERVIÇOS DE

LIMPEZA
URBANA,

CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA

09.0777.888/0001-
35

II R$ 22.428.686,40

RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA

JÁ ESTÁ SE

ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

CIDADE COM
SOM ALTO,
EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição
sonora não é legal. Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR,

DENUNCIE.

0800.281.9208